
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Cultura Beni Monumentali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 947 del 22/05/2018

Oggetto: Affidamento forniture complementi di arredo per Castello Normanno Svevo. CIG: 

Z8A2386558

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il d. Lgs n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 della legge n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 

VISTI gli artt. 183 191 e 192 del T.U. degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il  decreto  sindacale  n.  15  del  24  luglio  2016,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabili di Area (Area Sociale e Culturale) alla dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 del
Decreto Lgs. N. 267/2000.

PREMESSO:

-  che con delibera  di  Giunta  n.  220 del  09/11/2017,  si  accoglie  la  proposta  avanzata  dal  Consorzio
Welcome in Puglia di allestire presso il Castello Normanno Svevo la Mostra “Picasso l’altra metà del
cielo” per il periodo aprile/novembre 2018, disponendo interventi di qualificazione degli spazi interessati
a partire dall’ aggiornamento del Piano di emergenza e di evacuazione,

- che nell’ambito della dovuta qualificazione si è reso necessario procedere ad acquisire in via d’urgenza,
complementi di arredo per il Castello Comunale (cordone/passamano, colonnina di delimitazione ecc…)
come da scheda tecnica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento necessari
per delimitare gli spazi e segnalare i percorsi di sicurezza;



RITENUTO di  avvalersi  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  per  affidamento  della  fornitura  di  che
trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e nel rispetto delle linee guida n. 4 di ANAC
e  s.m.i.,  in  quanto  maggiormente  rispondente  alla  tipologia  di  approvvigiamento  da  espletare,  in
considerazione  dell’esiguo  valore  economico  dell’appalto  e  dei  principi  di  economicità,  tempestività,
libera concorrenza ed altri di cui all’art.  36, comma 1 del sopracitato decreto legislativo/ codice degli
appalti;

RITENUTO, altresì di dover utilizzare quale criterio, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lett.c) del medesimo codice degli appalti;

DATO ATTO che richiamato l’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 non sono disponibili convenzioni
Consip raffrontabile con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;  

DATO ATTO che la fornitura, richiamato l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, non risulta reperibile
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione essendo assente il relativo metaprodotto;  

CONSIDERATO  che con nota n. 12082 del 17/04/2018 si è avviata indagine esplorativa con 3 ditte
operanti nel settore, di seguito elencate:

- Ditta ArcosItalia di Giorgia Latorre – Via Ponte Ferroviario, 20 – Brindisi;

- Ditta Spazio Ufficio di Cosimo Pagliara – Via N. Bixio, 2 – Mesagne;

- Ditta Ad Soluzioni Ufficio di Alessandro Di Monte -  Via Tancredi Normanno, 9 Mesagne;

DATO ATTO che entro il termine assegnato, delle ore 12.00 del 23/04/2018, sono pervenute 3 offerte
economiche da parte  delle  ditte  invitate  e  che la  miglior  offerta  risulta  presentata  dalla  Ditta  Spazio
Ufficio di Cosimo Pagliara – Via N. Bixio, 2 – Mesagne, definita in € 2.850,00 (iva esclusa al 22%),
congrua e meritevole di approvazione;

RICHIAMATO il verbale di costatazione delle offerte del 24/04/2018 che allegato in copia forma parte
integrante e sostanziale del seguente provvedimento; 

CONSTATATO che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  la  citata  ditta  risulta  in  possesso dei
requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto di affidare l’appalto alla sopracitata Ditta;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D. LGS. N. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti inferiori ai
40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’ affidamento dell’appalto un unico
provvedimento 

DATO ATTO che l’oggetto della presente commessa non risulta necessario, si sensi dell’art. 26, comma
3/bis del D. LGS 81/2008, redigere DUVRI in quanto trattasi di fornitura di materiale;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’ art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha obiettivo di qualificare i presidi di sicurezza del Castello Comunale;

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di complementi d’arredo per la delimitazione dei percorsi;

- la forma contrattuale e si indentifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;



- il  contraente viene selezionato,  mediante criterio  del minor prezzo di cui all’art.  95 del D. Lgs. N.
50/2016;

che risulta attribuita alla presente commessa il CIG: Z8A2386558;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente determinazione;

DETERMINA

- Di affidare, come affida, per le motivazioni espresse in narrativa, qui richiamate e confermate alla Ditta
Spazio Ufficio di Cosimo Pagliara  con sede legale  in Mesagne – Via N. Bixio,  2 – Mesagne,  P.iva
00636960742 la fornitura di complementi di arredo per il Castello Comunale, per una spesa complessiva
di € 2.850,00 (iva esclusa al 22%),

- Di impegnare,  come impegna la spesa complessiva di € 3.477,00 imputandola sul Cap. 746.04 del
corrente esercizio finanziario 2018; 

- Di dare atto che alla presente commessa risulta attribuito il CIG Z8A2386558.

- Di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione, nella sezione 
Amministrazione Trasparente in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 
14/03/2013 n. 33;

- Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Di trasmettere il seguente provvedimento ai Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti;

Mesagne, 22/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;



– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 746 4 Acquisto materiali di arredo Castello Comunale 3477,00 79

Mesagne, 22/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


